
 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

N°50 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
DEMOGRAFICI 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO REFERENDUM ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. 
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE 

 
Oggi 08-05-2025 del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rigon Marica SINDACO Presente 
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 
Rigoni Luca ASSESSORE Assente 
RIGOTTO FABIO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente 

PICCOLI PAOLA ASSESSORE Presente 
     4    1 

 
Ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta, approvato con DGC 87/2020, i 
lavori della Giunta Comunale si svolgono, ai sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, 
in forma telematica mediante videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale il Sindaco 
Marica Rigon. 
 
Partecipano alla seduta, in collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale gli 
assessori, Paola Piccoli, Antonio Cuman e l’assessore esterno Fabio Rigotto. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, in 
collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale, il Segretario Comunale STORTI 
GIOVANNA. 
 
Il Sig. Rigon Marica nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE premesse le formalità di Legge, pone in trattazione l'argomento 
sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

 
 

Proposta n.56 del 28-04-2025 
 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATO il D.L. 19 marzo 2025, n. 27, recante disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell'anno 2025; 
 
PRESO ATTO della pubblicazione nella G.U. del 31/03/2025 di n. 5 decreti del Presidente della 
Repubblica di indizione dei comizi elettorali per altrettanti referendum, fissando quali giorni di 
votazione le giornate di domenica 8 e di lunedì 9 giugno 2025; 
 
RICHIAMATA la Legge 4 aprile 1956, N. 212 recante “Norme per la Disciplina della Propaganda 
elettorale” – modificata con Legge 24 aprile 1975, N. 130, e con L. 27 dicembre 2013, N. 147, 
(Finanziaria 2014), comma 400, lett. h; 

 
ACCERTATO che la normativa in materia di propaganda elettorale dispone: 
1) all’art. 2, comma 1, che in ogni Comune, tra il 33° ed il 30° giorno antecedente quello fissato  

per le elezioni, la Giunta Municipale stabilisce, per ciascun centro abitato con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di 
cui all’art. 1, comma 1 stessa legge (di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che  
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o,  nel  caso  di elezioni a sistema 
uninominale, da parte dei singoli candidati o  dei partiti o dei gruppi politici cui essi  appartengono), 
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

2) all’art. 2, comma 2, come modificato dalla L. 147/2013, che il numero degli spazi è stabilito per 
ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione residente;  

3) all’art. 2, comma 3, che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per 
comprendervi il riquadro o il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere 
suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati 
costituisce un’unità agli effetti del calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti 
per ogni centro abitato; 

 
VISTA la Circolare prefettizia n. 14/2025, pervenuta a questo ente in data 23/04/2025 – PROT. 
7496 recante Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di domenica 8 e lunedì 
9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum, in base alla quale tra martedì 6 e venerdì 
9 maggio 2025 (33° e 30° giorno precedente quello della votazione) la Giunta Municipale deve 
stabilire e delimitare gli speciali spazi da destinare, all’affissione degli stampati, dei giornali murali 
o altri e dei manifesti; 
 
RAMMENTATO, altresì, che l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
(legge di stabilità 2014), ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle 
quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli 
per le affissioni di propaganda diretta; 
 
RICHIAMATA altresì la Circolare del MINISTERO INTERNI 943/V in data 8 aprile 1980; 
 
CONSIDERATO che gli spazi per l’affissione di materiale elettorale in questo comune sono 5 
ovvero N. 1 nella frazione Ancignano in via Giarelle,  N. 1 nella frazione Lupia in via Chiesa e N. 3 
nel capoluogo rispettivamente in via mons. Arena, in p.zza Marconi e in viale G. Chilesotti; 
 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

RITENUTO di procedere a quanto stabilito dalla Legge 212/1956, ss.mm.ii., art. 2, comma 2, in 
ordine all’individuazione degli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni 
come di seguito indicato: 

N. 

D'OR
D. 

CENTRO 
ABITATO 

POPOLAZIONE 

RESIDENTE IN 
CIASCUN CENTRO 

ABITATO  

UBICAZIONE DEL TABELLONE (VIA 
O PIAZZA) 

N. 
RIQUADRI 

O 

TABELLO
NI 

1 Capoluogo 6.383 

 via mons. Arena (AREA parcheggio 
lungo la strada); 

 piazza Marconi; 

 viale G. Chilesotti; 

3 

2 Lupia 1.176  via Chiesa 1 

3 Ancignano 779  via Giarelle 1 

TOTALE 8338 =============================== 5 

 
VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la L. 241/1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 il T.U.E.L. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli artt. 107 e 109; 
 il D. Lgs. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D. Lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs. 196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016, n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto 
in data 02/07/2019, n. 951, e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei 
tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 51 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto “Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: approvazione nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 3 
avente per oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2025-2027, nota integrativa e piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio e successive variazioni; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 in data 10/01/2025, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto: Assegnazione risorse finanziarie periodo 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 31/01/2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione 2025 - 2027 ai sensi dell'art. 6 del DL 
N. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021. Approvazione”; 

 
VISTO il Decreto sindacale N. 3 in data 14/02/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile 
del Settore II con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 
19/11/2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Settore II e dal Responsabile del Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, né 
in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 

P R O P O N E 
 
1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 
2) Di individuare, in occasione delle consultazioni referendarie di domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025, come di seguito, gli spazi per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od 
altro e dei manifesti da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale 
nei centri abitati indicati nel sotto indicato prospetto con a fianco di ognuno segnato il 
quantitativo: 

N. 

D'ORD. 
CENTRO 
ABITATO 

POPOLAZIONE 

RESIDENTE IN 
CIASCUN CENTRO 

ABITATO  

UBICAZIONE DEL TABELLONE  

(VIA O PIAZZA) 

N. 
RIQUADRI 

O 

TABELLONI 

1 Capoluogo 6.383 

 via mons. Arena (AREA parcheggio 
lungo la strada); 

 piazza Marconi; 

 viale G. Chilesotti; 

3 

2 Lupia 1.176  via Chiesa; 1 

3 Ancignano 779  via Giarelle; 1 

TOTALE 8.338 ============================== 5 

 
3) Di dichiarare, con votazione resa a parte, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267, al fine di permettere la celere e corretta 
prosecuzione del procedimento elettorale in oggetto. 

 
 
        Proposta n. 56 del 28-04-2025 
 

OGGETTO REFERENDUM ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. 
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 
l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 
·         lo Statuto Comunale; 
·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2. Di individuare, in occasione delle consultazioni referendarie di domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025, come di seguito, gli spazi per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali 
od altro e dei manifesti da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 
elettorale nei centri abitati indicati nel sotto indicato prospetto con a fianco di ognuno 
segnato il quantitativo: 

N. 

D'ORD. 
CENTRO 
ABITATO 

POPOLAZIONE 

RESIDENTE IN 
CIASCUN CENTRO 

ABITATO  

UBICAZIONE DEL TABELLONE  

(VIA O PIAZZA) 

N. 
RIQUADRI 

O 

TABELLONI 

1 Capoluogo 6.383 

 via mons. Arena (AREA parcheggio 
lungo la strada); 

 piazza Marconi; 

 viale G. Chilesotti; 

3 

2 Lupia 1.176  via Chiesa; 1 

3 Ancignano 779  via Giarelle; 1 

TOTALE 8.338 ============================== 5 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile al fine di permettere la celere 
e corretta prosecuzione del procedimento elettorale in oggetto. 

   



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 08-05-2025 

 

OGGETTO REFERENDUM ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. 
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

            Rigon Marica  STORTI GIOVANNA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2025-05-11T07:50:49+0000
	STORTI GIOVANNA




